
NÚMERO 41
Viernes, 28 de febrero de 2014 6168

CONSEJERÍA DE FOMENTO, VIVIENDA, ORDENACIÓN DEL
TERRITORIO Y TURISMO

RESOLUCIÓN de 28 de noviembre de 2013, de la Comisión de Urbanismo y
Ordenación del Territorio de Extremadura, por la que se aprueba
definitivamente la modificación puntual n.º 1/2012 de las Normas
Subsidiarias de Planeamiento Municipal de Valverde de Mérida, que consiste
en el cambio de las condiciones generales para las instalaciones eléctricas
de alta, media y baja tensión en suelo urbano y urbanizable (arts. 26, 112
y 120). (2014060405)

La Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de Extremadura, en sesión de 28 de
noviembre de 2013, adoptó el siguiente acuerdo:

Visto el expediente de referencia, así como los informes emitidos por el personal adscrito a la
Dirección General de Transportes, Ordenación del Territorio y Urbanismo y debatido el asunto.

De conformidad con lo previsto en el art. 7.2.h del Decreto 314/2007, de 26 de octubre, de
atribuciones de los órganos urbanísticos y de ordenación del territorio, y de organización y
funcionamiento de la Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio, corresponde el co-
nocimiento del asunto, al objeto de su acuerdo, a la Comisión de Urbanismo y Ordenación del
Territorio de Extremadura.

Las competencias en materia de ordenación del territorio y urbanismo se encuentran actual-
mente asignadas a la Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación del Territorio y Turismo,
mediante Decreto del Presidente 15/2011, de 8 de julio, por el que se modifican la denomi-
nación, el número y competencias de las Consejerías que conforman la Administración de la
Junta de Extremadura.

Por Decreto 104/2011, de 22 de julio, se estableció la estructura orgánica básica de la
Administra ción de la Comunidad Autónoma de Extremadura. Y por Decreto 208/2011, de 5
de agosto, la propia de la Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación del Territorio y
Turismo. Atribuyéndose, en ambos casos y en virtud de los mismos, a la Dirección General de
Transportes, Ordenación del Territorio y Urbanismo, el ejercicio de esta competencia, así co-
mo la de asegurar el funcionamiento de la Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territo -
rio de Extremadura.

Puesto que Valverde de Mérida no dispone de Normas Subsidiarias de Planeamiento
Municipal adaptadas u homologadas a la ordenación estructural del art. 70.1.1 de la Ley
15/2001 (LSOTEX), hasta tanto dicha homologación se produzca, la competencia de apro-
bación definitiva del planeamiento radicará, en todo caso, en dicho órgano de la Junta de
Extremadura.

Cualquier innovación de las determinaciones de los planes de ordenación urbanística deberá
ser establecida por la misma clase de plan y observando el mismo procedimiento seguido pa-
ra la aprobación de dichas determinaciones (art. 80 de la LSOTEX).



NÚMERO 41
Viernes, 28 de febrero de 2014 6169

Respecto del asunto epigrafiado, se ha seguido el procedimiento para su aprobación previsto
en los arts. 77 y ss. de la Ley 15/2001, de 14 de diciembre, del Suelo y Ordenación Territorial
de Extremadura (LSOTEX). 

Sus determinaciones se han adaptado a las limitaciones contenidas en el art. 80.2 de la
LSOTEX. Sin perjuicio de que para los nuevos desarrollos urbanísticos previstos por el plane-
amiento general sobre los que aún no se hubiera presentado consulta de viabilidad alguna,
sus propuestas deban adaptarse íntegramente al nuevo régimen jurídico de la Ley y a los nue-
vos estándares mínimos previstos en el art. 74 (Disposición transitoria primera de la Ley
9/2010, de 18 de octubre, de modificación de la LSOTEX, DOE del 20).

En su virtud, esta Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de Extremadura, vistos
los preceptos legales citados y demás de pertinente aplicación,

A C U E R D A :

1.º) Aprobar definitivamente la modificación puntual n.º 1/2012 de las Normas Subsidiarias
de Planeamiento Municipal epigrafiada.

2.º) Publicar, como Anexo a este acuerdo, la normativa urbanística afectada resultante de la
aprobación de la presente modificación.

A los efectos previstos en el art. 15.2 del Decreto 54/2011, de 29 de abril, por el que se aprue-
ba el Reglamento de Evaluación Ambiental de la Comunidad Autónoma de Extremadura, el
municipio (órgano promotor) deberá disponer, en su caso y si procede, la publicación del con-
tenido del planeamiento aprobado y un resumen explicativo de integración de sus aspectos
ambientales, en el Diario Oficial de Extremadura.

Asimismo se hace constar que con fecha 07/02/2014 y n.º de inscripción BA/012/2014, se ha
procedido a su previo depósito en el Registro de Instrumentos de Planeamiento Urbanístico
dependiente de esta Consejería (art. 79.1.f y 2 de la LSOTEX).

Contra este acuerdo que tiene carácter normativo no cabe recurso en vía administrativa (art.
107.3 de LRJAP y PAC), y solo podrá interponerse recurso contencioso-administrativo ante la
Sala de igual nombre del Tribunal Superior de Justicia de Extremadura en el plazo de dos me-
ses contados desde el día siguiente a su publicación (art. 46 de Ley 29/1998, de 13 de julio,
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa).

V.º B.º
El Presidente,

MIGUEL ÁNGEL RUFO CORDERO

El Secretario,
JUAN IGNACIO RODRÍGUEZ ROLDÁN



NÚMERO 41
Viernes, 28 de febrero de 2014 6170

A N E X O

Como consecuencia de la aprobación definitiva del asunto arriba epigrafiado por Resolución
de la Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de fecha 28 de noviembre de 2013,
se modifican los artículos 26 y 120 de la Normativa Urbanística, que quedan redactados co-
mo sigue:

Artículo 26: Condiciones generales de las Obras de Urbanización.

1. Los Proyectos de Urbanización deberán cumplir toda la normativa que les sea aplicable,
así como ajustarse en lo posible a los Reglamentos, Instrucciones y Reglamentaciones que
a continuación se detallan:

— Ley de Carreteras de 26 de julio de 1988.

— Reglamento General de Carreteras de 8 de febrero de 1977. 

— Recomendaciones para el Proyecto de Intersecciones (MOPT).

— Instrucciones de Carretera (MOPT).

En cuanto al Abastecimiento de Agua y Saneamiento:

— Ley de Aguas.

— Instrucciones para la redacción de Proyectos de Abastecimiento de Aguas y Sanea -
miento de poblaciones, de 12 de julio de 1975.

En cuanto al Suministro de Energía Eléctrica y Alumbrado: 

— Ley de Expropiación Forzosa y Servidumbre de Líneas Eléctricas de 18 de marzo de
1966 y de 20 de octubre de 1966.

— REBT de 20 de septiembre de 1973.

— Reglamento de Alta Tensión de 28 de noviembre de 1968.

— Instrucción sobre Alumbrado Urbano del Ministerio de la Vivienda de 1965.

2. Los proyectos de Urbanización contendrán además, un estudio específico para cada uno
de los siguientes temas: 

— Aparcamientos.

— Tratamiento de residuos sólidos. 

— Jardinería y mobiliario urbano. 

— Justificación y aprobación por parte de los organismos competentes de los enlaces de
la red viaria local de la red general. 

— Justificación de la potabilidad de agua y garantía probada documentalmente de la exis-
tencia de los caudales de suministro. 

— Solución adoptada para el tratamiento de aguas residuales. Tipo de depuración que se
realiza con informe favorable en su caso de la Comisaría de Aguas.



NÚMERO 41
Viernes, 28 de febrero de 2014 6171

3. En los nuevos desarrollos urbanísticos, previstos por estas Normas Subsidiarias, en Suelo
Urbanizable o Suelo Urbano No Consolidado, las instalaciones eléctricas de Alta, Media y
Baja Tensión serán subterráneas hasta la Caja General de Protección del abonado así co-
mo las instalaciones de redes de telefonía serán subterráneas hasta la acometida indivi-
dual del usuario y su realización se regirá por lo especificado en la legislación sectorial de
aplicación. Esta condición no será de aplicación en el casco urbano donde por la actual si-
tuación aérea o posada en fachada de las instalaciones existentes resulte inviable y/o des-
proporcionada esta obligatoriedad. En ambos casos, las condiciones de su ejecución se re-
girán por lo establecido en los artículos 112 y 120 de esta Normativa Urbanística. 

Artículo 120: Redes de Energía Eléctrica.

1. La dotación mínima de energía eléctrica para el uso doméstico será de 0,6 KW/h habi-
tante, sin que en ningún caso dicha dotación pueda resultar menor de 3,0 KW por vi-
vienda.

2. El cálculo y ejecución de las redes de distribución de alta y baja tensión y de los centros
de transformación se realizará de acuerdo con el Reglamento de Alta Tensión, Reglamento
Electrotécnico de Baja Tensión, y demás disposiciones oficiales vigentes en su momento.

3. Las redes de distribución de baja tensión serán preferiblemente subterráneas. En los ca-
sos en que no se dispongan subterráneas, se tratará de salvaguardar el aspecto estético,
tanto de las líneas como de las instalaciones de transformación y elementos accesorios. 

4. En cualquier caso, la disposición subterránea de la red tendrá carácter obligatorio en los
nuevos desarrollos urbanísticos de Suelo Urbanizable o Suelo Urbano No Consolidado pre-
vistos por estas Normas Subsidiarias.

Todo ello, cumpliendo en todo momento con la legislación sectorial de aplicación y las
Normas técnicas particulares de la compañía suministradora. 

5. Respecto a las líneas de alta tensión, cuando su tendido sea aéreo, deberán respetarse
las servidumbres a que hace mención el artículo 168 de la presente normativa.

• • •


		2014-02-27T16:55:54+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA




